第６５６回

ＩＢＣ番組審議会 議事録

－議 題－

「ニュースエコースペシャル 2020」

２０２１年１月２０日（水）

㈱ Ｉ Ｂ Ｃ 岩 手 放 送

第６５６回ＩＢＣ番組審議会

１．開催日時   ２０２１年１月２０日（水）

  ２．開催場所   書面開催

  ３．委員の出席 委員総数  １０名

出席委員  ９名

            出席委員の氏名

    委員長  田代 高章

副委員長  熊谷 志衣子

委  員  小松 務 髙橋 司

郷右近 勤 星 伸寿

新里 真士 澤口 たまみ

龍澤 尚孝

   欠席委員の氏名  藤野 静枝

会社側出席者

鎌田 英樹  代表取締役社長

眞下 卓也  常務取締役メディア放送本部長

黒澤 秀之  取締役営業本部長

若槻 修   報道局長

江幡 平三郎  報道部担当部長

藤田 雄  報道部ディレクター

井坂 元  報道部ディレクター

事務局

平澤 泰志  番組審議会事務局長

向井田 真衣  番組審議会事務局員

４．議 題    「ニュースエコースペシャル２０２０」

２０２０年１２月２５日（金）

午後４時５０分～５時５０分放送

 ５．議事の概要

＜委員の主な発言＞

 〇発表の場を失った高校生がパフォーマンスを披露する企画は、暗いニュースが多い

中、岩手の高校生の躍動感と若々しさが伝わってよかった。また、高校生にスタジ

オで進行を手伝ってもらう演出がよかった。

 〇「岩手のニュースこの１年」について、街頭アンケートとヤフーニュースで配信さ

れたＩＢＣニュースのアクセス数を基に独自に決定したというが、アンケートはい

つどこで行われたのか、説明が必要ではないか。またアクセス数やアンケートの結

果をポイントにするなどして可視化した方がいい。そうでないと、恣意的な選定と

のあらぬ誤解も与えかねない。

 〇ニュースランキング 1位の「新型コロナウィルス県内で感染初確認」という見出し

は、コロナに感染した方が悪いというような印象を受けてしまうので、見出しに一

工夫するなどの注意が必要と思った。

 〇コロナ関連の話題が多くなるのはやむを得ないが、それ以外の出来事が埋没してし

まうので、総合ランキングに加えて、分野別のランキング（トップ３やトップ５で

も構わない）があってもよかった。

〇祭りなどのイベントで守ってきた文化を、今後どうやって継承していくのかは大き

な課題の１つ。テレビが果たす役割は大きいのではないか。

〇中継が一部見にくかった。中継の入るタイミングで、全体の流れが途切れるように

感じた。盛岡だけでなく、他地域の高校もとりあげてほしい。

〇ランキング形式は進行にテンポが出た一方、カテゴリーと時系列があちこちに飛ん

で落ち着かない印象があった。

〇高校最後の年に十分な活動ができなかったことについての質問は、親でさえ気持ち

を聞くことは難しい。見ていて辛く感じた。

	第６５６回ＩＢＣ番組審議会議事録①表紙
	第６５６回ＩＢＣ番組審議会議事録②概要